[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД УРАЙ

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

Администрация ГОРОДА УРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от

	№

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной
услуги «Выдача разрешения на ввод объектов в эксплуатацию»

На основании статьи 13 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг в муниципальном образовании городской округ город Урай, утвержденного постановлением администрации города Урай от 18.01.2013 №117:

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объектов в эксплуатацию», утвержденный постановлением администрации города Урай от 08.08.2013 №2752, согласно приложениям 1, 2.

2.  Изменения, внесенные в административный регламент приложением 2, вступают в силу 01.07.2018.

3. Опубликовать постановление в газете «Знамя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Урай в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Урай И.А. Фузееву.

          Глава города Урай                                                                   А.В. Иванов

Приложение 1 к постановлению

администрации города Урай

от_____________ № _____

Изменения в административный регламент
предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объектов в эксплуатацию»

1. Абзацы одиннадцать и двенадцать подпункта 1.4.1 пункта 1.4 признать утратившими силу;
2. Пункт 2.5 изложить в новой редакции:

«2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги.
1) Градостроительный кодекс Российской Федерации;

2) Земельный кодекс Российской Федерации;

3) Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4) Федеральный закон от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

5) приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 19.02.2015 №117/пр  «Об утверждении формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»;

6) постановление Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 403 «Об исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного строительства»;

7) постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 02.11.2017 №434-п «Об установлении в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре случаев, при которых направление документов для выдачи разрешения на строительство и разрешения на ввод объекта в эксплуатацию осуществляется исключительно в электронной форме»

8) решение Думы города Урай от 27.09.2012 №79 «О перечне услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией города Урай муниципальных услуг, и порядке определения размера платы за их предоставление».».
3. В пункте 2.6:

3.1. Подпункт 2.6.2. дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) подготовленные в электронной форме текстовое и графическое описания местоположения границ охранной зоны, перечень координат характерных точек границ такой зоны в случае, если подано заявление о выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства, являющегося объектом электроэнергетики, системы газоснабжения, транспортной инфраструктуры, трубопроводного транспорта или связи, и если для эксплуатации этого объекта в соответствии с федеральными законами требуется установление охранной зоны. Местоположение границ такой зоны должно быть согласовано с органом государственной власти или органом местного самоуправления, уполномоченными на принятие решений об установлении такой зоны (границ такой зоны), за исключением случаев, если указанные органы являются органами, выдающими разрешение на ввод объекта в эксплуатацию. Предоставление предусмотренных настоящим пунктом документов не требуется в случае, если подано заявление о выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию реконструированного объекта капитального строительства и в результате указанной реконструкции местоположение границ ранее установленной охранной зоны не изменилось.».

3.2. Подпункт 2.6.5 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) документы, указанные в подпункте 2.6.2. пункта 2.6. раздела 2 административного регламента, направляются в организацию, ответственную за предоставление муниципальной услуги от имени администрации города Урай, исключительно в электронной форме в случае, если проектная документация объекта капитального строительства и (или) результаты инженерных изысканий, выполненные для подготовки такой проектной документации, а также иные документы, необходимые для проведения государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, представлялись в электронной форме.».

4. В пункте 2.9:

4.1.  В подпункте 4 после слов «технического плана» дополнить словами «объекта капитального строительства, подготовленного в соответствии с Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»;
4.2. Подпункт 6 признать утратившим силу.
4.3. Дополнить подпунктами 7, 8 следующего содержания:

«7) Выдача схемы, отображающей расположение построенного, реконструированного объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка и подписанной лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора строительного подряда), за исключением случаев строительства, реконструкции линейного объекта.
Схема, отображающая расположение построенного, реконструированного объекта капитального строительства, расположение инженерных сетей и планировочную организацию земельного участка готовится  кадастровым инженером.
8) Подготовка в электронной форме текстового и графического описания местоположения границ охранной зоны, перечень координат характерных точек границ такой зоны для объектов электроэнергетики, системы газоснабжения, транспортной инфраструктуры, трубопроводного транспорта или связи и если для эксплуатации этого объекта в соответствии с федеральными законами требуется установление охранной зоны.

Электронный документ текстового и графического описания местоположения границ охранной зоны, перечень координат характерных точек границ такой зоны подготавливается  кадастровым инженером.».
5.  В пункте 5.8 слова «priem1@uray.ru»  заменить словами  «adm@uray.ru».

   6. Приложение 1 изложить в новой редакции:
Приложение 1

к административному регламенту

предоставления муниципальной

услуги «Выдача разрешения на

ввод объектов в эксплуатацию»

                                                                                          Главе города Урай
                                                                                                __________________________________________________________

                                                          (ФИО для физических лиц, наименование для юридических лиц)

                                                                                                _________________________________________________________

                                                 (почтовый адрес, телефон, электронная почта)

ЗАЯВЛЕНИЕ

                  В соответствии со статьей 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации   прошу выдать разрешение на ввод в эксплуатацию построенного, реконструированного объекта капитального строительства (нужное указать)

_______________________________________________________________________________,                                                                                                                (наименование объекта)

расположенного по адресу: ____________________________________________________________________________________.

Строительство объекта производилось на основании разрешения на строительство №_____ от «__»_________20___ года, выданного __________________________________ .

При этом гарантирую, что все работы по строительству (реконструкции) объекта выполнены в соответствии с проектной документацией, с соблюдением строительных норм и правил, и я, застройщик (заказчик), беру на себя полную ответственность за конструктивную безопасность и надежность построенного (реконструированного) объекта капитального строительства.

Способ выдачи (направления) разрешения на ввод объекта в эксплуатацию/ отказа в выдаче разрешения ___________________________________________________________ .
     К заявлению в соответствии с частью 3 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации прилагаю следующие документы *:

	1.
	правоустанавливающие документы на земельный участок;
	на  _____  листах;

	2.
	градостроительный план земельного участка, представленный для получения разрешения на строительство, или в случае строительства, реконструкции линейного объекта проект планировки территории и проект межевания территории;
	на  _____  листах;

	3
	разрешение на строительство;
	на  _____  листах;

	4.
	акт приемки объекта капитального строительства (в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора);
	на  _____  листах;

	5.
	документ, подтверждающий соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов и подписанный лицом, осуществляющим строительство;
	на  _____  листах;

	6.
	документ, подтверждающий соответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, и подписанный лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора, а также лицом, осуществляющим строительный контроль, в случае осуществления строительного контроля на основании договора), за исключением случаев осуществления строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства;
	на  _____  листах;

	7.
	документы, подтверждающие соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства техническим условиям и подписанные представителями организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения (при их наличии);
	на  _____  листах;

	8.
	схема, отображающая расположение построенного, реконструированного объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора), за исключением случаев строительства, реконструкции линейного объекта;
	на  _____  листах;

	9.
	заключение органа государственного строительного надзора (в случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора) о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов и проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, заключение федерального государственного экологического надзора в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

	на  _____  листах;

	10.
	документ, подтверждающий заключение договора обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте;
	на  _____  листах;

	11.
	акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, утвержденный соответствующим органом охраны объектов культурного наследия, определенным Федеральным законом от 25 июня 2002 года №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», при проведении реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для современного использования;
	на  _____  листах;

	12.
	технический план объекта капитального строительства, подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»;
	на  _____  листах;

	13.
	Электронный документ содержащий текстовое и графическое описания местоположения границ охранной зоны, перечень координат характерных точек границ такой зоны в случае, если подано заявление о выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства, являющегося объектом электроэнергетики, системы газоснабжения, транспортной инфраструктуры, трубопроводного транспорта или связи, и если для эксплуатации этого объекта в соответствии с федеральными законами требуется установление охранной зоны.
	на  _____  листах;

	14.
	иные документы.
	на  _____  листах.

    «______» _____________ 20    г.

____________________________

Подпись   ________________________

           (застройщик, заказчик)

*Заявитель вправе приложить документы, предусмотренные  пунктами 1 (если право  зарегистрировано в ЕГРН), 2, 3, 9 по собственной инициативе.».
Приложение 2  к постановлению

администрации города Урай

от_____________ № _____

Изменения в административный регламент

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объектов в эксплуатацию»

1. В подпункте 2.6.5 пункта 2.6:

1.1. Подпункт 6 признать утратившим силу.

1.2. Дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) документы, необходимые для получения разрешения на ввод объектов в эксплуатацию и указанные в подпункте 2.6.2. пункта 2.6. раздела 2 административного регламента, направляются в организацию, ответственную за предоставление муниципальной услуги от имени администрации города Урай, исключительно в электронной форме для объектов капитального строительства, за исключением объектов индивидуального жилищного строительства и случаев, при которых документы, необходимые для получения разрешения на строительство, представлялись в уполномоченный орган на бумажном носителе.».